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Spørgsmål
Vil ministeren oplyse, i forlængelse af besvarelsen af FIU alm. spørgsmål 1 af 3. 
oktober 2012, hvem der har taget beslutningen om at tage udgangspunkt i de 
nævnte indkomstelasticiteter, hvornår beslutningen er taget, og om antagelserne 
har været ændret indenfor de seneste 20 år?

Svar
Relevante studier i den økonomiske faglitteratur peger altovervejende på,  at en 
forøgelse af den marginale lønindkomst efter skat alt andet lige øger timearbejds-
udbuddet (timebeslutningen), samt at en forbedring af det økonomiske incitament 
til at være i beskæftigelse reducerer den strukturelle ledighed og øger den struktu-
relle beskæftigelse (deltagelsesbeslutningen).

Der er således solidt empirisk og teoretisk belæg for, at marginalskatten på løn-
indkomst og økonomiske incitamenter til beskæftigelse generelt har en effekt på 
arbejdsudbuddet. Mens der er bred enighed om fortegnet for effekterne, er der 
imidlertid empirisk usikkerhed om effekternes størrelse. 

De konkrete metoder til vurdering af arbejdsudbudsvirkninger af personskatter og 
satser for overførsler blev udarbejdet i forbindelse med publikationen Fordeling og 
Incitamenter 2002, Finansministeriet juni 2002, og Finansministeriet har anvendt disse 
metoder nogenlunde uændret siden.

Finansministeriet og de øvrige økonomiske ministerier vurderer løbende, om de 
skøn, der foretages, kan baseres på et bedre grundlag. Eventuelle metodeændrin-
ger skal dog i givet fald være fagligt begrundede og være baseret på et solidt empi-
risk grundlag. Dette skal også ses i lyset af hensynet til konsistens i beregningerne, 
så de vurderede virkninger af nye initiativer er sammenlignelige med tidligere vur-
deringer. Det bemærkes i øvrigt, at selv om størrelsen af de anvendte elasticiteter 
har været uændrede i en længere årrække, foretages der løbende opdateringer af 
datagrundlaget mv.

Skattekommissionen anvendte de samme beregningsmetoder og elasticiteter som 
Finansministeriet, jf. rapporten Lavere skat på arbejde, Skattekommissionen februar 
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2009, hvor det vurderes, at de anvendte beregningsforudsætninger er fagligt be-
grundede, men samtidig anses at repræsentere et forsigtigt skøn for størrelsesor-
denen af effekterne. Endvidere anvendte De Økonomiske Råd i rapporten om 
skattepolitik, jf. Dansk Økonomi - Efterår 2008, overordnet de samme principper.

Deltagelsesbeslutningen
Som nævnt i svaret på Finansudvalgsspørgsmål nr. 1 af 3. oktober 2012 lægges det 
til grund, at et fald i den gennemsnitlige kompensationsgrad på 10 pct.-point re-
ducerer strukturledigheden med 0,7 pct.-point.

Denne antagelse tager udgangspunkt i en række studier fra midten af 1990’erne, 
der samlet peger på, at en reduktion i dagpengene på 10 pct. indebærer et fald i le-
digheden på i størrelsesordenen ét pct.-point, jf. tabel 1. 

Tabel 1

Dagpengeniveauets effekt på strukturledigheden

Fald i ledighed

Pct.-point

Det Økonomiske Råd, Dansk Økonomi, Efterår 1997 8 pct. lavere dagpenge 1,2

OECD studie fra 19961) 10 pct. lavere dagpenge 0,9

Jackmann et al.2) 0,7

DØR (før 1996)3a) 1,0

Danmarks Statistik3b) 1,0

Estimation med nettokompensationsgrader3c) 1,0

Kilde: Fordeling og Incitamenter 2002, Finansministeriet 2002.
1) S. Scarpetta, Assessing the Role of Labour Market Policies and Institutional Settings on Unemployment: A Cross-country 

Study, OECD, Economic Studies no. 26.
2) R. Jackman, R. Layard and S. Nickell, Structural Aspects of OECD Unemployment, papir til OECD-konference, 

januar 1996.
3) Erhvervsministeriet m.fl., Virkninger af beskæftigelsesfradrag, oktober 1996. a) Baseret på en beregning i den 

økonomiske model SMEC. b) Baseret på en beregning i den økonomiske model ADAM. c) Som b, men 
med udgangspunkt i nettokompensationsgrader. 

Den historiske sammenhæng mellem ændringer i dagpengeniveauet og ændringer i 
den strukturelle ledighed kan imidlertid ikke forventes at være uafhængig af ni-
veauet for den strukturelle ledighed. Det må således gælde, at potentialet for at re-
ducere den strukturelle ledighed og øge den strukturelle beskæftigelse via et fald i 
kompensationsgraden vil være mindre, jo mindre den strukturelle ledighed (og jo 
større den strukturelle beskæftigelse) er som udgangspunkt.

Idet den strukturelle ledighed i 00’erne var omtrent halveret i forhold til niveauet i 
1990’erne, blev det ved fastlæggelsen af de konkret anvendte effektskøn lagt til 
grund, at effekten fra et fald i kompensationsgraden på den strukturelle ledighed 
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måtte være omtrent halveret i forhold til den estimerede effekt i studierne fra 
1990’erne.

En reduktion af dagpengesatsen på 10 pct. svarer til et fald i den gennemsnitlige 
kompensationsgrad på ca. 7,2 pct.-point, hvilket ifølge studierne indebærer et fald 
i ledigheden på ca. 1 pct.-point1. Det modsvarer, at et fald i den gennemsnitlige 
kompensationsgrad på 10 pct.-point dæmper den strukturelle ledighed med 1,4 
pct.-point.

Når det som nævnt lægges til grund, at virkningen på den strukturelle ledighed af 
et fald i kompensationsgraden er cirka halveret som følge af faldet i den struktu-
relle ledighed, fremkommer herved den konkret anvendte beregningsforudsæt-
ning, at et fald i kompensationsgraden på 10 pct.-point reducerer strukturledighe-
den med 0,7 pct.-point2. Denne forudsætning har som nævnt været anvendt siden 
2002.

Udover den skønnede ledighedseffekt indgår der i skønnet for deltagelsesbeslut-
ningen også en virkning på antallet af efterlønsmodtagere. Konkret er det antaget, 
at et fald i kompensationsgraden for de 60-64-årige på 10 pct. medfører en stig-
ning i erhvervsdeltagelsen blandt de 60-64-årige på ét pct.-point. Det svarer om-
trent til de anvendte skøn for effekterne af efterlønsreformen fra 1998. Efterløns-
reformen fra 1998 og udviklingen i kompensationsgraden har bidraget til de sene-
re års stigende erhvervsfrekvens for de 60-64-årige.

Timebeslutningen
Vurderinger af arbejdstidens følsomhed overfor ændringer i marginallønnen efter 
skat tager afsæt i et studie fra 2001, hvor der er anvendt data fra 19963. Der er ikke 
offentliggjort et tilsvarende studie på nyere danske data. Nyere undersøgelser har 
således fokuseret på at analysere sammenhængen mellem marginalskatter og skat-
tepligtig indkomst og peger samlet set på højere elasticiteter.

Beregningerne af virkningen på arbejdstiden af lavere skat på arbejde inddrager 
både den effekt, der følger af, at en højere marginalløn efter skat giver tilskyndelse 
til at arbejde mere i stedet for at holde fri (substitutionseffekten), og den modgå-
ende effekt, der følger af, at det samme forbrug kan opnås ved en mindre arbejds-
indsats (indkomsteffekten). 

Resultaterne fra studiet fra 2001 peger på, at den gennemsnitlige substitutionsela-
sticitet er 0,1. Substitutionselasticiteten er større for kvinder end for mænd, og 
indkomstelasticiteten er mindre end substitutionselasticiteten. 

                                                
1 Baseret på en beregning i forbindelse med Fordeling og Incitamenter 2002 og således baseret på data fra 1999.
2 Virkningen er dermed lidt mindre end i den seneste version af ADAM-modellen, hvor der regnes med en virkning på den 
strukturelle ledighed på ét pct.-point ved en ændring i kompensationsgraden på 10 pct.-point, jf. ADAM – En model af dansk 
økonomi, Danmarks statistik marts 2012. 
3 Frederiksen, A., E. K. Graversen og N. Smith, Overtime Work, Dual Job Holding and Taxation, Working paper series, IZA 
DP No. 323.



Side 4 af 4

Finansministeriet har siden 2002 taget udgangspunkt i den arbejdsudbudsfunkti-
on4, som er estimeret i studiet. Da løbende opdatering af datagrundlaget giver an-
ledning til en beregnet gennemsnitlig substitutionselasticitet, der ikke nødvendig-
vis er 0,1, skaleres parametrene i funktionen med en faktor, så der opnås en elasti-
citet på 0,1. Finansministeriets har således siden 2002 anvendt den konkrete anta-
gelse, at arbejdsudbuddet øges med 0,1 pct. når marginallønnen efter skat øges 
med én pct.

Dette er i bred overensstemmelse med en række internationale undersøgelser, 
men kan som nævnt repræsentere et forsigtigt skøn for effekten.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon

                                                
4 Dog er der rettet en normeringsfejl i originalartiklen, idet udtrykkene ln(w)/10=0,169 og (y/w)/100=-0,001 i artiklen bur-
de have været ln(w)/100=0,169 og (y/w)/10=-0,001.


